« Heureux l'homme dont le secours vient de

vous. » Nous désirons voir, il est vrai, vos tabernacles, vos parvis, votre maison, mais il ne dépend pas de notre pouvoir de nous en mettre en possession, nous avons besoin pour cela de votre secours. « Il dispose dans son cœur des degrés. » Quel est celui qui dispose dans son cœur des degrés ? Heureux l'homme dont le secours vient du Seigneur ; il a disposé des degrés dans son cœur.

Celui qui aspire à la sainteté s'avance toujours vers ce qui est devant lui et oublie ce qui est derrière. C'est pour cela qu'il y a dans le Psautier quinze psaumes des degrés ; le premier commence ainsi : J'ai crié vers le Seigneur dans la tribulation ; le second : J'ai levé mes yeux vers les montagnes d'où me viendra le secours ; et le troisième : Je me suis réjoui dans les choses qui m'ont été dites ; il avance toujours, il fait de nouveaux progrès, et monte à un degré plus élevé. C'est ce qu'il dit ici : « Il dispose dans son cœur des degrés. » Heureux qui avance tous les jours, qui ne considère pas ce qu'il a fait hier, mais ce qu'il doit faire pour avancer encore davantage. Le juste dispose dans son cœur des degrés pour monter, le pécheur des degrés pour descendre. De même que celui qui est saint, fait tous les jours de nouveaux progrès, de même le pécheur ne cesse de descendre tous les jours. « Heureux l'homme qui dispose des degrés dans son cœur pour s'élever. » Voyez comme tout s'enchaîne dans les Écritures. « Dans cette vallée

mea debet sibi locum preparare, ubi possit requiescere ! Nunc altius aliquid ascendamus. In Domino confido, quomodo dicitis animæ meæ, transmigrâ in montes sicut passer ? Videte ergo quia nemo transmigrât in montes nisi qui passer est. « Et turtur nidum sibi. » Iste est turtur, de quo dicitur in Cantico canticorum : Vox turturis audita est in terra nostra *Cant. II.* « Turtur nidum sibi. » Turtur est animal castitatis. Turtur non habitat in humilibus, sed semper facit nidos sibi in excelsis arboribus. Sicut ergo passer et turtur aves castissimæ nidos sibi in sublimioribus faciunt : sic ergo tabernacula, et atria et domus non sunt in humili ista terra, sed in excelso, hoc est, in regnis cœlorum. Denique videte quid dicat.

« Beati qui habitant in domo tua. » In tabernaculo non habitamus, sed peregrinamur. Et in atrio quamdiu sumus, non habitamus, sed peregrinamur. De atriis enim transimus in domum. Cum autem venerimus in domum, quid dicitur ? « Beati qui habitant in domo tua : » Domus quæ habet fundamentum. Quoniam de domo nobis exire non licet, de atriis licet.

« Beatus vir cujus est auxilium abs te. » Nos qui-

dem desideramus tabernacula et atria et domum tuam, sed hoc ipsum ut capere possimus, non est virtutis nostræ, sed auxilii tui. « Ascensiones in corde suo disposuit. » Quis disposuit ascensiones in corde suo ? Beatus vir cujus est auxilium a Domino, ille disposuit ascensiones in corde suo. Quicumque sanctus est, quotidie in priora extenditur, et præteritorum obliviscitur. Propterea dicuntur et in Psalterio psalmi graduum quindecim, et primus dicitur : Ad Dominum cum tribularer clamavi. Et in secundo : Levavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mihi. Et in tertio : Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi, et semper procedit, et proficit, et ascendit in sublimiora. Quod dicit, hoc est : « Ascensiones in corde suo disposuit : » Felix est qui quotidie proficit, qui non considerat quid heri fecerit, sed quid hodie faciat, ut proficiat. Sanctus ascensiones in corde suo ponit, peccator descensiones. Quomodo qui sanctus est, quotidie proficit : ita qui peccator est, quotidie decrescit. « Beatus vir qui disponit ascensiones in corde. » Videte consequentiam Scripturarum : « In valle lacrymarum in loco quem posuit. » Ubi dicitur, « in valle, » necesse est ut econtrario

de larmes dans le lieu où il est placé. » Puisqu'il est ici parlé de vallée, il faut nécessairement que par opposition nous comprenions qu'il y a une montagne. Celui donc qui dispose des degrés dans son cœur pour s'élever, où est-il placé ? « Dans une vallée de larmes. » Considérons que nous sommes dans une vallée, et non sur une montagne, nous ne sommes pas dans le paradis, ni sur les hauteurs du paradis, nous sommes dans les bas-fonds de la terre, de cette terre maudite qui nous produit des ronces et des épines, de cette terre qui est la nourriture du serpent, et dont il est dit à Adam : Tu es terre, et tu retourneras en terre. Tant que nous sommes dans cette vallée de larmes, nous ne devons pas rire, mais bien plutôt pleurer. C'est pour cela que le Seigneur dit : Heureux ceux qui pleurent, parce qu'ils riront un jour. *Matth. v.* Donc, tant que nous sommes dans cette vallée de larmes, c'est le temps des larmes et non de la joie. Nous ne devons pas nous livrer au rire, parce que cette vie est le temps de pleurer et non de se réjouir. « Dans cette vallée de larmes, dans le lieu où on l'a placé. » Que signifient ces paroles : Dans le lieu où on l'a placé. » Dieu nous a placés ici-bas pour le combat, afin que nous ne cessions de combattre. Ce lieu est donc une vallée de larmes, et non de paix, ce n'est pas un lieu de tranquillité, mais de combats et de guerres continuelles.

« Car le législateur donnera sa bénédiction. »

intelligamus et montem. Ergo quicumque disponit ascensiones in corde suo, ubi positus est ? « In valle lacrymarum. » Consideremus quod in valle sumus, non sumus in monte, non sumus in paradiso, nec in paradisi altitudine, sed in humilitate terræ, maledictæ terræ, maledictæ quæ nobis tribulos et spinas generat, quæ cibus serpentis est, de qua dicitur ad Adam : Terra es, et in terram ibis. Quamdiu ergo sumus in valle lacrymarum, non debemus ridere, sed plorare. Propterea dicit et Dominus : Beati flentes, quia ipsi ridebunt. *Matth. v.* Interim ergo dum sumus in valle lacrymarum, sæculum hoc lacrymarum est, non gaudii. Non debemus ridere, quoniam hoc sæculum et hoc tempus lacrymarum est, illud gaudii. « In valle lacrymarum in loco quem posuit. » Quid est quod dicitur : « in loco quem posuit. In loco, » hoc est, in valle lacrymarum. « In loco quem posuit. » Deus nos posuit ad certamen, ut semper in hoc pugnemus. Locus ergo iste, hoc est, vallis lacrymarum, non est pacis, non est securitatis, sed certaminis atque bellorum.

« Etenim benedictiones dabit legislator. » Dicat aliquis ; « In valle lacrymarum, in loco quem posuit, »

Quelqu'un me dira : « Dans cette vallée de larmes, dans le lieu où il a été placé, » pour la lutte, pour le combat. Pourquoi Dieu nous a-t-il placés pour la lutte, pourquoi a-t-il voulu que notre vie fût un combat ? Le Psalmiste répond à cette question : Il a voulu que nous combattions ici-bas, afin de pouvoir couronner nos efforts. « Car le législateur donnera sa bénédiction. » Ce législateur, c'est-à-dire celui qui préside à nos combats, a voulu que nous combattions, afin qu'il pût nous bénir. Voyez la suite, quelles sont les bénédictions que donne ce président de nos combats ? « Ils iront de force en force. Ils sont ici victorieux, pour être couronnés dans l'autre vie. Et si un homme manifeste ici-bas sa force, il deviendra plus fort dans l'autre monde, « ils iront de force en force. » Si donc nous n'avons ici-bas quelque force, nous ne pourrons plus tard en avoir une plus grande. Car il n'a pas dit : Ils iront de la faiblesse à la force, mais « ils iront de force en force. » Voulez-vous être fort dans l'autre vie ? Commencez par être fort dans celle-ci. Voulez-vous être couronné dans le ciel ? commencez par combattre sur la terre. « Ils iront de force en force. » Que leur en reviendra-t-il, lorsqu'ils auront été de force en force, quelle sera leur récompense ? « Ils verront le Dieu des dieux dans Sion. » Heureux ceux qui ont le cœur pur, parce qu'ils verront Dieu. *Matth. v.* Il suffit aux vainqueurs, il suffit à ceux qui ont combattu, de voir la face du Christ ; voir Dieu c'est une